
336  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

16 CLEYTON ALMEIDA CAMINHA 48 RAFAELI CRISTINA DE SOUSA DOS SANTOS

17 EDSON CARLOS DA SILVA 49 RAIMUNDA NAZARÉ CONCEIÇÃO DE AZEVEDO

18 EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA 50 RAIMUNDO MIGUEL ROZA DOS SANTOS

19 ENDY OLIVEIRA PINHEIRO 51 RAIMUNDO RODRIGO DOS SANTOS SILVA

20 EVELYN PENICHE 52 RENIVALDO COSTA DE ANDRADE

21 EYDI REJANE DA COSTA FERREIRA 53 RONDINELL AQUINO PALHA

22 FÁBIO DE ALMEIDA FERREIRA 54 SAMARA RANIERI DA SILVA

23 FERNANDO MOREIRA DE CARVALHO 55 SELMA MARIA ROSA DOS SANTOS

24 FLAVIO MONTEIRO DO NASCIMENTO 56 TÂNIA JÚLIA DE BRITO PINHEIRO

25 FRANCINETE MIRANDA DA SILVA 57 VICENTE DE PAULA CARMO TOCANTINS

26 FRANCISCO CHAVES RIBEIRO 58 VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES

27 GEISA PEREIRA DOS SANTOS 59 WALDINEY LIMA DA SILVA

28 GILDA BARROS AMADOR 60 WANDERLAN DE CASTRO ARANHA RODRIGUES

29 IARA MÔNICA COUTINHO DE OLIVEIRA 61 WANDERLEI DE CASTRO RODRIGUES

30 IRACEMA JESUS DE OLIVEIRA 62 WANZELER DE BRITO DE CARVALHO

31 JAERLI CAMPOS DA SILVA 63 WASHINGTON MONTEIRO MENDES

32 JOSÉ MARIA COSTA MELO 64 YURI LISBOA MORENO

Art. 3°.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 679912

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 523 – CGP/DAF/FCP DE 12 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/662734 de 21/06/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora SUZANE 
CLÁUDIA GOMES PEREIRA, matrícula nº 772941/4, ocupante do cargo 
de PROFESSOR AD-4, lotado(a) no(a) Diretoria de Interação Cultural - 
DIC, a gozar no período de 05/07/2021 a 02/09/2021, correspondente a 
2ª parcela do triênio de 28/03/2003 à 27/03/2006 e a 1ª parcela do triênio 
de 28/03/2006 à 27/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 679564

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 675823 PublicadonoD.O.E. n° 34.627 
em 05/07/2021
Onde se lê:RESOLVE DESIGNAR (...), para as funções de Fiscais do PRO-
JETO “VER A MÚSICA” (...)
Leia-se: RESOLVE DESIGNAR (...), para as funções de Fiscais do PROJETO 
“BRILHO JUNINO” (...)
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 679637
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 675820 PublicadonoD.O.E. n° 34.627em 
05/07/2021
Onde se lê:OBJETO(...)PROJETO “VER A MÚSICA” (...)
Leia-se: OBJETO(...)PROJETO “BRILHO JUNINO” (...)
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 679634

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PAE nº 2020/16574
Pregão Eletrônico nº 006/2021 - FCP
Objeto: Contratação, por um período de 12 (doze) meses, de empresa 
especializada na prestação de serviços semestral de poda, corte e extração 
de tocos de árvores de pequeno, médio e grande porte, com limpeza e 
retirada de resíduos a fim de atender as necessidades dos prédios da FCP – 
Fundação Cultural do Estado do Pará, Casa da Linguagem, Casa das Artes 
e Curro Velho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Anexo I, Termo de Referência.
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que, por necessidade de retificação 
do instrumento convocatório, foi suspenso a sessão de abertura do referido 
Pregão Eletrônico do dia 14/07/2021 às 09:00 horas, e esclarecendo que 
a nova data de abertura será informada através dos mesmos meios de 
divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 13 de julho de 2021
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira/FCP

Protocolo: 679887

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 524 DE 12 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, Matrícula: 32026/1, CPF: 025.016.942-
87 Agente Administrativo, Lotada na Coordenadoria de Linguagem Sonora

AÇÃO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
231253 0101 339030 R$ 5.000,00

Abjetivo: Aplicação nas despesas de pronto atendimento do Projeto Arraial 
de Todos os Santos 2021 – Arraial virtual na Fundação Cultural do Pará.
Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data de emissão da OB (Ordem Bancária).
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do período 
de aplicação.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará – FCP

Protocolo: 679554

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 76/2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto 
de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR como pregoeiros para realização dos procedimentos lici-
tatórios pelo prazo de 01 (um) ano, os seguintes servidores:
I - ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, coordenador, matrícula nº 
5906273;
II - MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA MASTOP MARTINS, assessora, matrí-
cula nº 5936030; e
III - WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO, assistente administrativo, 
matrícula n° 5906280.
Art. 2° DESIGNAR para compor a equipe de apoio aos procedimentos de 
pregão, conforme as necessidades e indicações dos pregoeiros, o servidor:
I - DENYS ANTONIO AMANAJÁS NORONHA, gerente, Matrícula nº 
57192378.
Art. 3° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de julho de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 679944


